

ŠVIESA

JORNAL LITUANO
 „Šviesa-Luz“
 Orgão de Comunidade
 Lituana de SÃO JOSÉ

Redakcija ir Administracija:
 MATRIZ DE SANTO ANTONIO DO PARY
 Telefonas 2-6252.
 Caixa Postal. 4-118.

Atsakomasis Redaktorius
 Jesus Saborido Montanés

METAI IV

SÃO PAULO. 1938 M., DEZEMBRO - GRUODŽIO 17 D.

Nr. 51 (169)

Itempta padėtis Lietuvoje

Konferencija Limoje

Peru sostinėje Limoje šią savaitę prasidėjo Panamerikos konferencija. Be Pietų Amerikos valstybių, joje dalyvauja ir Šiaurės Amerikos delegatai. Šią konferenciją organizavo daugiausia Rooseveltas. Šiaurės Amerika gyvai susirūpino ginti Naująjį Pasaulį nuo hitlerininkų invazijos, kurių jėga daugelyje Pietų Amerikos valstybių yra labai didelė. Visose revoliucijose, kurios įvyko šiame žemyne, ginklai ir amunicija būdavo vokiškos kilmės. Šiaurės Amerika, po vokiečių šnipų atidengimo pas save, pakėlė tikra audrą savo spaudoje prieš nacius. Tenai mestas šūkis: „Ginkimės ir ginkime visą Ameriką nuo nacijų! Šia mintimi eis ir Ljmos konferencijos darbai. Sudarytos kelios komisijos, kurios jau dirba. Antroji komisija, pav., priėmė Kubos patiekta projekta prieš persekiojimus dėl rasės ar religinių įsitikinimų. Kalbama, kad konferencija ieško būdų sutaisyti už karjaujančias Ispanijos šalis.

Sekanti Panamerikos konferencija busianti Venezueloje, Caracas mieste.

Hitleris žengia i prieki

Prancūzų spauda aliarminoja dėl naujų Hitlerio planų vidurio Europoje. Šį kartą vokiečiai stengiasi sužvejoti Karpatų ukrainus. Tačiau ne ginklu, o... markėmis! Hitlerio agentai paruošė dirvą, ypač jaunimo tarpe, kurį jie suorganizavo ir kuriam vadovauja, o vokiečių atstovybė davė pinigų visus aprenkti uniforma ir apginkluoti. Jau naujų ukrainų būriai galvojo, kad jie eis už Ukrainijos laisvę, o tuo tarpu jie dirba Vokietijos naudai. Hitleris pirmiausia nori, ukrainus atskirti nuo Slovakijos ir visiškai izoliuoti; tada atėmu, nesunku jie bus prisijungti prie Sudetų.

Savo plano Hitleris siekia planingai ir su ataklumu.

ISPANU LAIVAS UZSOKO ANT UOLOS

La Nouvelle, Pietų Prancūzijos pajūry ant povandeninės uolos užsoko ir pradėjo skęsti ispanų tankų laivas „Lefao“. Prancūzai pasiuntė gelbėjimo ekspediciją nelaimės ištikti laivo igulai, susidedančiai iš 38 jūrininkų, išgelbėti.

SUOMIJA MOKA SKOLAS

Didžiojo karo metu ir po jo Euro pos valstybės labai daug prisiskolino pinigų iš Jungtinių Amerikos Valstybių — viso du milijardus dolerių. Tačiau skolų niekas nemoka tik viena Suomija. Gruodžio mėn. 15 d. ji Amerikai sumokėjo 232.935 dolerius.

Dėl to amerikiečiai labai palankiai vysto prekybinius santykius su suomiais, ir tai jiems keleriojai apsimoka.

KLAIPĖDOS RINKIMAI PRALAIMĖTI

Sarygyje įvykiais Klaipėdoje, kilo neramumų visoje Lietuvoje. Kaip žinoma, lapkričio mėn. 1 d., tarptautinės situacijos spaudžiama, Lietuvos vyriausybė karo metu padėti Klaipėdos krašte. Tačiau vos šis vyriausybės dekretas buvo paskelbtas, Klaipėdos vokiečiai tiesiog pablūdo: jie užsivilko hitlerininkų uniformas, susirikiavo miesto gatvėse, ir nešdami su hakenkrenzais vėlinavas ir degius, ėmė demonstruoti ir visai reikšti savo simpatijas Hitleriui ir neikti Lietuvai bei lietuviams. Išsibūvusių minia ėmė mušti lietuvius mokinius ir žydų tautybės piliečius, o taip pat kultūrišką įstaigų langus, neikti mūsų kareivius ir juos viešai užgaulioti. Tai išaukė lietuvių reakciją ir keliose vietose įvyko kraupių susirėmimų.

Pereitą sekmadienį įvyko rinkimai į Klaipėdos Krašto seimelį. Vokietininkai, susijungę visi į Neumanno partiją, ėmė skelbti, kad šie rinkimai, girdi, esą balsavimas, kam Klaipėdos kraštas noris priklausyti: Lietuvai, ar grįžti į reichą. Hitlerio agentų veikla buvo jau ankečiau gerai išplėsta. Be to, čia svarbų vaidmenį suvaidino ekonominiai interesai. Mat, nuo tų klaidėdžių, kurie yra įstoję į Neumanno partiją, vokiečiai supirkdavo, gerai pamokėdami, žemės ūkio gaminius, o iš didlietuvių (taip jie vadina lietuvius), visiškai nieko nepirkdavo. Tuo būdu ne tiek prisirišimas prie reicho, kiek geros kainos kainos palatko vokiškumą Klaipėdoje. Iš tikrųjų, poreito sekmadienio rinkimus laimėjo vokietininkai. Lietuviai, sakoma, turės 4 atstovus, o vokiečiai — 25 (pereitam seimely lietuviai turėjo vienu daugiau).

KIEK GAVO BALSU

Per rinkimus į Klaipėdos krašto seimelį pereitą sekmadienį paduota 2.093.466 kortelės. (Kiekvienas balsuotojas padavė po 29 korteles — balsavo už asmenis, ne už viena kurį sarašą). 1.826.981 kortelė paduota už vokietininkus ir 266.458 — už lietuvius. Tuo būdu vokiečiai gavo 87,3% visų balsų, lietuviai — 12,7%. Sulyginus su pereitą rinkimų daviniais (1935 metais) lietuviai nustojo daugiau 100.000 kortelių, o vokiečiai laimėjo 235.000.

Tenka pažymėti, kad vokiečiai daugiau, negu 5.000 lietuvių atėmė teise balsuoti. Be to, daugiau pusantro tūkstantio žydų išbėgo iš Klaipėdos prieš balsavimą, ir rinkimuose nedalyvavo. O jie, aišku, už hitlerininkus nebūtų balsavę. Dar liūdniau, kadabuvo ir tokių šiaudadusių lietuvių, kurie įstojo į vokiečių kultūrvėbandą ir balsavo!!! Per 20 nepriklausomo gyvenimo metų lietuvis nedaug teismoko tautinės savirabos ir nevaliojo dar usikratyti vergiškumo žymių. Už tatal mees visur ir pralaimim — tiek Europoje, tiek užjūriuose neįstengiam atsispirti svetimos bangoms. Nieko dėl

Dar nežinomi galutiniai balsavimų daviniai, bet daug ko jie nepakeis. Vadinasi, lietuvių ne tik nesiplečia Klaipėdoje, bet pamažu vis nyksta.

Dėl šių dabartinės vyriausybės už sienų politikos nepasisekimų kilo naujas bruzdėjimas visame krašte. Pirmiausia, sutreikavo Kauno ir Klaipėdos aukštųjų mokyklų studentai. Jie išėjo į gatves demonstruoti ir susimūšė su policija. To pasėkoje uždarytas Kauno universitetas.

Havasas pranešė, kad suareštuotas buvęs krikščionių demokratų lyderis ministras pirmininkas dr. L. Bistras ir dar 9 krikščionių demokratų žymesnieji vadai. Be to, masinis areštų įvykdytas ir voldemarininkų tarpe. Koki tokių vyriausybės žygių motyvai — telegramos nepaduoda. Visame krašte esą išplatintų atsisaukimų prieš dabartinę valdžią, kurie ypač paplito, vidaus reikalų ministeriui sustabdžius Vilniui Vaduoti Sąjungos veikimą.

Studentai reikalavę grąžinti prie valdžios viro prof. Voldemarą, kuris dabar gyvena užsieniuose. Jie taip pat reikalavo įstis žydų prieš žydus, kurie visumet žūri tik į Palestiną ir lietuvišką litą, ne į valstybės interesus. Pav., kilus vokiškam pavojui Klaipėdoje, apie 500 žydų šeimininkų metė ją atbėgo į Kauną. Suprantamas todėl mūsų jaunuomenės pasipiktinimas šiais lietuviškos žemės parazitais.

Dėl pačios Klaipėdos dabartinės užsienių reikalų ministeris J. Urbys pareiškė, kad Lietuva ginsianti su ginčiu savo žemės neliečiamybę, jei pulkt Vokietija. Prašyti lenkų pagalbos į Varšuvą buvo nusistatęs Kauno burmistras J. Merkys.

to nedera kaltinti mes patys, nes lietuvis kolkas vis dar tebėra tikras lepiš, prieš kiekvieną galingsesį gatavas dvi gubai sulenkti savo stūbūrą. Kol įgausim tiek tautinės ambicijos, pralaimėjimas po pralaimėjimo mus lydės ir toliau. Šiuo atžvilgiu mes labiausiai atsilikusi pasaulio tauta.

-- LIETUVOS ministerių kabineto vice pirmininku paskirtas Bronius Balutis, susisiekiimo ministeris K. Germanas.

KOVOS PALESTINOJE

Prie Nabluso ir Tulkaremo šiuo metu vyksta smarkių arabų šaulių su angliais kovos. Užmūsti 3 anglų kareiviai. Daugiau kariuomenės skuba į pagalbą. — Aukštasis anglų komisaras Mac Michael prėmė vyriausią Palestinon rabiną Herzog ir tarėsi dėl naujos žydų tremtinių irigracijos Palestinon Kovos dėl to tik dar labiau galės išsiplėsti, nes arabai priešingi žydų plėtimui į Sventąją Žemę.

Anglai prisipažino patys

Britų karo ministeris Sir Hoare Belisha teisindamas Chamberlaino politiką Munchene, tarp kita ko pažymėjo, kad anglai turėję taip pasielgti, kadangi kariūti buvę visiškai nepasirengę Ginklų ir amunicijos fabrikai esą dezorganizuoti, kariuomenė maža ir ta pati neparengta, aviacija neturinti pakankamai lakinų... Vienas anglų laikraštis suminėjęs šį ministerio pareiškimą priduria:

Ir dėl to, kad nėra tvarkos mūsų karo ministerijoje, mes viena diena Munchene pralaimėjome tai ką taip sunkiai buvome laimėję per 4 Didžiojo Karo metus.

Krizė Belgijoje

Laukiama, kad belgų karalius paleis parlamentą ir skirs naujas rinkimus, kadangi dabart. min. pirm. Spaakas nerado pritarimo parlamento santykių su gen Franco užmezgimui.

FASIZMAS RUMUNIJOJ

Ketvirtadienį vyriausybė išleido dekretą, kuriuo uždraudžiamos visos politinės partijos. Bus tik viena valdžios partija.

MANIFESTAS PRIES KOMUNIZMA

Eilė prancūzų laikraščių paskelbė manifestą į tautą, kuriame reikalauja kad vyriausybė uždraustų komunistų partiją, kaip atsakingą už pereitą streiką ir vidaus neramumus, silpninančius valstybės saugumą ir Prancūzijos prestižą.

DIDELĖ SNIPU BYLA

Rygoje pasibaigė didieji šnipų byla. Šiapt šnipų organizacija veikė Wolmax šiaurinėje Latvijoje. Šnipinėjo Sovietų naudai. Šnipai nubausti nuo 6 mėnesių iki 8 metų sunkių darbų kalėjimo.

KRIKSTIJASI JAPONAI

Pereitos savaitės pabaigoje Cotia apstrikštijo ir iškilmingai pirmė pirmąją Komuniją 38 japonai. Vietos kun. Giceli jte jau prieš 5 metus buvo su-pazindinti su katalikų tikėjimo tiesomis

VOKIECIAI KOLIOJA RUMUNIJA

Bukareštas. Vokiečiai per radio ir spauda pradėjo aštriai kompaniją prieš Rumuniją, liedanų net privatų rumunų karaliaus Karolio gyvenimą. Akcija pradėta po "Geležinės gvardijos" lyderio Codreanu mirties. Rumunijos vyriausybė dėl tokio kišimosi į jų vidaus reikalus ir ėmėsi atitinkamų žygių Berlyne kampanijai sustabdyti.

Mano Pastabos

P. REDAKTORIAU,

Neatsisakykite patalpinti šiame „Sviesos“ numeryje mano pastabų tęsinį dėl auklėjimo politikos, kurią dabartiniu metu veda mūsų mokyklų „Laikytojai“ ir „globėja“ — Liet. S-ga Br. su savo ypač vadais — mokytojais, inspektorais bei redaktorais, susispietusiems joje ir litais užlaikomaime „Lietuvy“.

Būčiau šio klausimu jau daugiau nerašęs, bet, štai, šiomis dienomis gavau žinių, kurios verčia mane kalbėti paskelbti viešumon, geriau sakant, atitaisyti, kas neatitinka tikrąsias. Ypač, kad ten paliešti mūsų mokyklų reikalai, kurie kasdien darosi vis labiau aktualesni.

Eikime prie dalyko. Kas skaito mūsų spaudą, tas gali atsiminti, kad, rodos, spalio mėn. pradžioje „Lietuvy“ viename savo numeryje didelėmis raidėmis skaitančiai visuomenei pranešė „svarbią naujieną: — girdi, inspektoriaus S. Bakšys iš savo pareigų pasitraukė, pridodamas: „Kokiais motyvais atstaitydinąs (?) ir ką veiksias toliau, neteko sužinoti“. Iš šių paskelbtų žinių niekas nekreipė nė mažiausio dėmesio, dargi net spaudoje ji nebuvo komentuojama. Bet, štai, Liet. S-gos vadai ir „Lietuvy“ redaktoriai stundina graudžius verkėlenimus tuo reikalu Lietuvon įvairioms įstaigoms, kuriuose, tarp kito ko, pažymi, kad p. S. Bakšys nuo inspektorius pareigų neteislingai buvęs atleistas, kad prieš šį atleidimą visų mokyklų Tėvų Komitetaj griežtai užprotestavę, kad mokytojai, protesto ženklai, sustreikavę ir kad dėl to mokiniai visai mokyklų ne lankė. Pasakykit, gerbiameji, ar šis pranešimas atitinka tikrąsias? Ar tai nėra didžiausias melas? Ar visi nesupranta, kokio tikalo norėjo pasiekti mūsų Banderantės ponai, taip per akis Kaunui meluodami? Aišku: norėjo padaryti tam tikrą furorą: — Štai, kaip inspektorius yra visų gerbiamas, kad dėl jo net mokyklos uždaryt! Tiesa, kai kas Kaunui tam patikėjo, o mano draugas net man laišką tuo reikalu parašė, bet mums atrodo tik juokai, nesigi visi gerai žino, kad dėl p. Bakšio atleidimo niekas čia galvos sau ne laužė ir jokio skandalo niekur nėra buvę. Nors čia menkinieks, bet visgi jis aiškiai mums rodo, kokios moralės laikosi S-gos vadai bei mokyklų globėjai, kurių šūkis turėtų būti: „Nemeluok!“ Ne jau šis moralės dėsnis auklėtojų nesaistytų?

Toliau. Praeitame „Sviesos“ numeryje buvau trumpai nurodęs, kokiu priemonių mūsų mokytojai griežėsi, kad pašalinus tikybą iš mokyklų. Tarp kita ko, buvau pažymėjęs, kad Bom Retire kunigą į mokyklą neįsileidė pats p. inspektorius Bakšys. Skaudu tas buvo katalikams, bet ką padarys? Negi pešiesi plikis su gauruotu? Tad liko tik laukti geresnių laikų.

Štai, atvyksta naujas Konsulas p. Polišaitis, o su jo atvykimu pradžioje blaivėti ir Bom Retiro horizontas. Tuo pačiu laiku atvyko ir penkios Seseles Prancišketės, kad dirbtų naudingą darbą Dievai ir Tėvynei.

Vos keli mėnesiai praėjo, o mūsų Kolonijos simpatingosios Viešnios jau įsigijo visų simpatijos. Paradoksas: mūsų mokytojai, mūsų jaunosios kartos auklėtojai iš pareigos, iš algos ir pašaukimo užtrenkia mokyklos duris pabaigoje mokslo metų ir — jiems visai negalvoj, kur bus ir ką veiks per atostogas jų auklėtiniai. Jie yra samdiniai — ir daugiau nieko. Apie patriotizmą pakalbėti ir parašyti — taip, jie specialistai. Tačiau, kur reikia juodo darbo, pasišventimo ir jėgų, ten mūsų patriotai geriau pasidės ant mokyklos laiptų, o interjero ar kad ir São Paulo priemiesčių vaikų auklėjimu pasirūpinie kam dėl to galva skauda.

Ir, štai, kitas pavyzdys. Vija Zelinos ir apylinkėse su Seselių atvykimu (Taša 6-tam puslapyje.)

Pasaui vėl jaudina Hitlerio kėslai, vėl visa spauda kupina žinių iš Vokietijos dėl jos neribotų norų. Lietuviams dabar, deja, jau netenka būti stebėtojams šioje politinėje painiavoje, bet ir dalyviams, dalyviams su nelygia jėga ir neviešingu visos tautos nuosteikimu...

Nekaltinant tų, nuo kurių parėjo lietuviškosios Klaipėdos likimas, vėl dėl to tenka padejuoti dėl lietuviško neryžtumo, neapskaičiavimo ir skaudaus nusipolitikavimo. Juk 1923 metais buvo įvykdytas drąsus, pasigėrėtinasis žygis, kuris rodo, kad ir maža tauta gali padaryti didelius darbus, jei ji išdrįsta ir ryžtasi. Tačiau per išsiaiškintą penkiolika metų lietuviams nesugebėjo palaužti Klaipėdoje antilietuviškos dvasios tik dėl savo neryžtumo, dėl bereikalingų abejonių ir nepamatuotos baimės. Buvo visokias būdų ir kelių, kaip priartinti klaipėdiečius prie lietuviškų nuotaikų, tačiau nebuvo jėgų reikiamai suprasti ir išnaudoti.

Dabar, kada praelties klaidos grąšina išplėsti Lietuvos pajūrio miestą, visa kaltė verčiama tarptautinei padėčiai ir naujų laikų dvasiai, o negarbingai užmirštamį savį darbą ir nepasisekimai. Nelemta ta gyvenimo tiesa: dėl savo aiškių kalčių kaltinamas kitas...

Tačiau teisingai sakoma, kad geriau savo klaidas taisyti vėliau, negu niekada. Cekoslovakų tauta aiškiai pamatė, kad „gera valia“ perleidos Vokietijai Sudetiją, ji liko vokieško Reicho priklausomybėje ir dvasinėje vergijoje. Klaipėdos vokiečių visų reikalavimų patenkinimas pastatys Lietuvą dar

blogesnei būklei, negu Cekoslovakiją. Neryžtumas ir bailumas gali išplėsti ne tik Klaipėdą, bet prazudyti ir kitos tautos dalies Nepriklausomybę. Juk kovo mėn. 19 d. ultimatas aiškiai parodė, kad nuolaidos ir agresorių reikalavimų tenkinimas veda mus aiškion ir nenumaldomai prazūtini.

Pati tauta: lietuviškas kaimas ir miestas nenori be kovos pateti svetimųjų vergijon. Ji sutinka mieliau garbingai žūti, negu būti kitų grobiu ir nešti baudžiauninko našta. Jei atsiranda tokių nesopratėlių, kurie tvirtina, jog geriau pabūti kitų priklausomybėje, negu mirti nelygioje kovoje, tai jie nesiskaito su tautos nuomone ir jos sveiku instinktu. Tauta jaučia, kad tik ryžtingas pasipriešinimas ir kova išgelbės Klaipėdą ir išvaduos Vilnių, o bailus delsmas ir nuolaidų politika prazūds visą nepriklausomybę.

Lietuviškoji išėvija su baimėseka įvykius Klaipėdoje. Ji nori tikėti lietuvių tautos vairininkais ir

nori matyti vieningą ir darnų visų lietuvių pasipriešinimą.

Kai prasidės kovų minutė, ji savo moraline ir medžiagine paramastovėse ta tų, kurie išdrįs kautis ir visada pasmerks tuos, kurie negarbingai ir be mūsų užleis savo pozicijas.

Išėvija dar nepameta paskutinės vilties, ji viliasi, kad Lietuva sueilauks minutės, kada darniai ir vieningai, kaip nepriklausomybės kovų metais, suglaustomis gretomis, sutiks priešą ir suduos jam mirtingą smūgį. Tada ir užjūrio jaunimas plauks prisidėti prie garbingosios kovos.

RUOSKIMĖS BENDRUOMENĖS DEŠIMTMEČIO ŠVENTEI

Šių metų rugėžio m. suėjo 10 metų, kai buvo suorganizuota Lietuvių Katalikų Sv. Juozapo Bendruomenė. Pats dešimtmečio sukakties minėjimas, patogumo dėliai, nukeltas į ateinančių metų sausio m. 7 ir 8 d.

Bendruomenė yra pirmutinė organizacija švenčiant dešimtmetį savo organizuoto veikimo. Prie šventės ruošiamasi visu tolymu. Programa žada būti įdomi ir įvairi. Bet šventės pasisekimas priklauso ne vien organizacinės komisijos ar valdybos, bet ir kiekvieno nario. Todėl kiekvieno nario yra pareiga prisidėti. Organizacijos laimėjimas ar pralaimėjimas liečia ne vien valdybą, bet visus narius. Todėl visų yra pareiga prisidėti, kad ir rengiamas dešimtmetis metų jubilėjus praeitų kuoįspūdingiausiai ir paskatintų dar su didesniu pasiryžimu toliau dirbti.

Bendruomenės Valdyba, dešimtmečio proga, skelbia NARIŲ VAJU, kuris pradėdamas nuo gruodžio m. 20 d. ir baigsis ateinančių metų balandžio m. 1 d. Neturi rasti nė vieno lietuvių kataliko São Paulo mieste, kuris nebūtų didžiausias ir vienintelis katalikų organizacijos, Lietuvių Katalikų Bendruomenės, narys.

Per dešimtmetį daug nuveikta. (Apie tai bus parašyta atskirai). Bet dar kalnai darbų laukia netolimoje ateityje. Reik baigti bent pakankamai įrengti ta vienintelė P. Amerikos lietuvių katalikų bažnytelė, pirmoji eilė vidų pagražinti ir įtaisyti vargonai, statyti salė, mokykla, palaikyti savo spauda ir t. t. Tai vis užsimojimai, kurie pareikalaus nemažų išlaidų ir sunkaus darbo. Neturėdami milijonierių savo kolonijoje, lėšas, kaip ligšiol taip ir ateityje, teks sudėti iš savo kuklaus kasdieninio uždario.

„Nuvalytas“ pats valytojas!

Iš Maskvos patvirtinta žinia, kad pašalintas ligšiolinis vidaus reikalų komisaras ir negirdėto pasaulyje teroro sumanytojas, GPU viršininkas Nikolajus Ježovas. Jis taip pat pasirodė, Staliniui nešistikimas, ir be-jokių ceremonijų buvo „nuvalytas“.

Ježovo vietą užėmė kažkoks Lorenti Rerija, Georgijos komunistų partijos sekretorius, Stalino tautietis (Stalinus — ne rusis). Du gryo kraujo, azijatai smaugt nelaiminga ir taikiai rusų tautą toliau, skandidami ją bausiansio teroro ir kraujo tvane, kokių isterija dar nėra mačiusi per visus barbariškausius amžius.

BLIUCHERIS IR JEŽOVAS

Užsienų spauda buvo pranešusi esą buvęs suareštuotas Tolimųjų Rytų Sovietų armijos vadovs Blucheris. Jis buvo atvežtas į Maskvą ir įkalintas. Tačiau kilo didelė reakcija armijoje. Stalinas pabijojo, ir įsakė sumiti pati vidaus reikalų komisara ir GPU viršininką Ježovą, kurio įsakymu Blucheris areštuotas, o byla prieš Blucherį nutraukti. Pereitos savaitės pabaigoje ji Kremlyje priėmė Stalinas. Po to Blucheris lankėsis generaliniam štabe ir ilgai kalbėjėsis su armijos vadu Vorosilovu.

Blucheris buvo įdavusi jo žmona, kazoko dukte, su kuria jis buvo neeiliniai išsiskyręs. Taip praneša lenkų spauda.

Egiptas remia Palestinos arabus

Jeruzalės arabų mufti gavęs iš Egipto ministerio pirmininko raštą, kuriame tas rašo, kad egiptiečiai pilnai remia arabų kovas už Palestinos išlaisvinimą. Kadangi tiek Palestinos tiek ir Egiptas yra anglų kontroleje, toks Egipto vyriausybės žygis galima laikyti kaip demonstracija prieš anglus.

Zinoma, čia veikia Italų politika ir agitacija, kurie primygtinai reikalauja leisti jiems drauge valdyti Sueso kanalą. Kadangi Sueso kanalas yra Egipte, Italai ir kursto egiptiečius prieš anglus.

EKONOMINĖS SANKCIJOS JAPONIJAI?

Anglų ir amerikiečių politiniai sluoksniai rimtai studijuoja planą priitaikyti Japonai sankcijas — nutraukti visus ekonominius ryšius su ja ir paskelbti jos prekių boikotą. Anglai su amerikiečiais nori tuo būdu pribaugti japonus ir užkirsti jų ekspansijai kelią.

FILIPINUOS ZUVO 302 ZMONĖS

Manilla. Pereitos savaitės pabaigoje Filipinų salose siantė bausis tufonas, kurio metu zuvo 302 žmonės. Aukų skaičius, manoma, dar didesnis, nes viesulo metu nutrūko susisiekimas ir pranešimai gauti ne iš visų katastrofos pažeistų vietų. Bijoma, kad gali kilti epidemijos pavojus.

VALENCIJOJ DREBĖJO ZEMĖ

Valencija. Pirmadienio vakare Valencijoje buvo jaudinamas žemės drebinimas. Pirmasis požeminis smūgis, trukęs 3 sekundes įvarė daug baimės to miesto gyventojams. Antrasis sukrėtimas, kuris truko tik 2 sek., buvo žymiai stipresnis. Cabanale, Valencijos priemestis, drebinimo metu sugriuvo kelias namų, bet žmonių aukų nėra, nes priemiesčiai jau prieš kurį laiką gyventojų apieistas. Prieš drebinimą buvo jaudinamas ir uoste.

POLITINIAI NUSIKALTĖLIAI Į SALAS

I Fernando de Noronha salą išvežti 72 politiniai kaliniai, nuteisti Saugumo Tribunolo. Tai integristai ir komunistai.

IŠ LIETUVOS PADANGĖS

KATALIKU SPAUDOS DARBININKU SUVAZIAVIMAS

Prie KVC veikiantis kat. spaudos biuras gruodžio 16 d. susaakė į Kauną visus kat. spaudos rašytojus, platintojus ir korespondentus. Suvažiavimas įvyksta Tėvų Marijonų salėje. Jame žinomos k. spaudos jėgos skaitys pasakaitas ir duos teorinių, praktiškų patarimų, kaip reikia kuo tinkamiausiai dirbti.

PAKEIS MISKO G-VĖS VARDĄ

Kauno miesto burmistras miesto tarybai siūlo Miško g-vę pavadinti gen. S. Zukausko vardu. Syjesos g-vė Zaliakalny bus pavadinta vardu vieno Jungtinių Valstybių šato, kur viena g-vė pavadinta Vasario 16 d. vardu.

PRADĖJO GAMINTI GABALINI CUKRU

Pavenčių fabrike pradėtas gaminti gabalini cukrus. Tam tikslui pastatytas naujas 3 aukštų namas, kuris su įrengimais kaštavo per 800.000 litų. Siemet numatoma pagaminti apie 1.000 tonų gabalinto cukraus.

AKTUALĖJA TREČIO CUKRAUS FABRIKO STATYMAS

Dėl menko cukraus runkelių derliaus ir dėl mažo cukringumo šiemet abudu fabrikai pagamins žymiai mažiau cukraus. Apskačiuojama, jog šiemet gali pristigti apie 80.000 maišų cukraus, kurį teks išvežti iš užsienio. Kadangi yra daug norinčių cukrinius runkelius auginti, belieka ateinančiais metais pradėti statyti trečią cukraus fabriką, nes toliau nederlingu ir necukringu metu gali būti daugiau, o cukraus suvartojimas didėja.

MIESTELIS SPARCIAI AUGA

Paskutiniai metais Gelgaudiškio miestelis pradėjo įvairiais atžvilgiais tobulėti ir augti. Siemet, priskaičius «Palemon» plytų fabriko džiovyklas ir privačią statybą, miestelyje atsistojo apie 30 namų. Kitais metais šiemet praplėstose miestelio ribose numatoma gyva vyks mūrinė statyba. Tikimasi, kad Gelgaudiškis per 3 — 5 metus išaugs į visai gražų ir didelį miestelį.

— Gelgaudiškio v. ūkininkai beveik visi naujakuriai, iš kurių daug neturi šulinų. O kūdroms ir upeliams išdžiūvus turi vandenį vežiotis iš tolimųjų vietų. Bijoma, kad taip sausai neužsilytų.

MOKSLEIVĖ G. EIGELYTĖ,

lenkų pasiuntybės automobilio suvažinėtoją «Varpo» b-vės namų sargo dukterį iškilmingai palaidojo kat. kapuose. Lenkų pasiuntybės laidotuviams atsiuntė stambią sumą pinigų.

— Papiškių km. kapuose prieš Did. karą buvo laidojami dar žmonės. O dabar juose kasamos bulvės. Reiktų susiprasti ir daugiau gerbti senelių kapus.

— Papiškėjo, kad per rugsėjo mėn. dėl karo baimės Lietuvoje iš bankų atsinauta 14 mil. litų.

Amerika

LIETUVIS NUGALĖJO PLĖSIKA

Feliksas Petručionis, kuris turi užėigą Omahos mieste, buvo užpultas plėšiko. Jam pasisekė plėšiką nugalėti ir perduoti policijai. Slapti policininkai pagyrė p. Petručionio greitą ir šaltą plėšiko nugalėjimą be didesnio sužeidimo.

PASITRAUKIA GRĖBLIUNAS

Jaunlietuvių yadas Grėbliūnas padavė pasitraukimo raštą. Nauju vardu būsis kap. Kaulėnas. Girdėti, kad pasitrauksis ir tautininkų gen. sekr. Janavičius.

APSIKRIKSTIJO ZYDAITĖ

Viena jauna 19 metų zydaite jau nuo mažens simpatizavo katalikybė. Dar mokyklą lankydama domėjosi kat. tikybos pamokomis ir su džiaugsmu klausydavo ir mokydavosi su visais vaikais ir kunigo dėstomų tikybos pamokų. Siuo laiku ši zydaite, vardu Mirjam, apsikrikštijo ir ištekojo už policininko. Jos tėvai dėl to labai susijaudinę, tėvas zadėjęs net nušauti.

SIEMET ATIDARYS DAUG KELIŲ

Susisiekimo M-ja baigia ir lapkričio—gruodžio mėnesiais atidarys susisiekimui Panevėžio — Joniškėlio geležinkelį, Panevėžio — Pasvalio plentą (s-bių tiesą), Prienių tiltą per Nemuną Zemačių plentą tarp Kauno ir Klaipėdės ir dalį Ankštalių plento tarp Cinkiškių ir Kėdainių.

KAZEINA MAINO I FANIERA

Pienocentras Klaipėdos faneros fabrikui teikia kazeiną, kuris vartojamas faneros klijavimui. Faneros fabrikui per metus reikia apie 300 tonų kazeino, bet Pienocentras tiek nepajėgiu pagaminti. Numatoma išplėsti jo gamybą ir mainyti į fanerą.

NAUJA SOLISTĖ KAUNE

Teko patirti, kad italų dainininkė Tatiana Menotti išieka už kauniškio Tilmanso. Ji apsigyvensianti ir, galimas daiktas, daionotianti Kaune.

STATYS GOLOLITO FABRIKA

Grupė kauniečių, prie kurių, kaip teko patirti, prisidės ir kai kurios stambios lietuvių ekonominės bendrovės, rengiasi Kauną pastatyti gololito fabriką. Gololitas yra panašus į kazeiną ir vartojamas kaip klijas šukų ir sagų fabrikuose. Dabar jo Liesuvoje suvartojama dar nedaug, iš užsienio importuojama tik apie 50.000 kg., tačiau numatomas didesnis paraiškalavimas.

NESUSIDERA SU LENKAIS DĖL TILTO, MIESTELIUI TVARKYTI PASKIRTI 25.000 KT.

Per įvykusius pasitarimus lietuvių ir lenkų delegacijų dėl naujo tilto statymo per Merkį, buvo nutarta šiuo tarpu nestatyti naujo tilto, o palikti tą patį, tik sutvirtinti, kad galėtų sunkvežimiai iki 7 tonų pervažiuoti.

Lenkai siūlė tiltą statyti toje pačioje vietoje ir ištiesinti lietuvių pusėje vingiuojantį plentą prieš tiltą. Bet kadangi tas ištiesinimas pareikalautų nugriauti keletą ir eitu nepatogioje vietoje, todėl lietuvių delegacija neprėmė tokio projekto, bet pasiūlė sąvo, kurio plentas ištiesinamas, o tiltas statyti reiktų naujoje vietoje; bet kadangi šis tiesinimas ir lenkams nemaža kaštuotu nes jiems reiktų pilti ilga pylima, todėl lenkai šio projekto neprėmė.

Kadangi per Vareną numatomas nemažas judėjimas, valdžia Varenos miesteliui partvarkyti ir pagražinti paskyrė 25.000 litų. Pavasarį bus pradėtas darbas.

— Automatinės paleisti projektuoja ir Jonavos — Ukmergės ruožė.

— Vilkavišky moters žaulės įsteigė tautinių medžiagų audyklą.

KLAIPĖDOJE PARDUOTI KELI FABRIKAI

„D. N.“ rašo, kad Klaipėdiškis žydas tabako fabrikantas Werblowskis savo fabriką pardavė olandų finansininkų grupei. Aukščiau tą fabriką norėjęs nupirkti Lietūkis, bet nebuve susitarta dėl kainos. Savo lentpiuves Zemės Bankui pardavė kitas Klaipėdiškis žydas Naftalis. Apskritai, Klaipėdos žydai pagreitintu tempu likviduoja savo nuosavybes.

NAUJOS LENGVATOS ULININKAMS

Siomis dienomis Ministerių Taryba nutarė leisti Zemės ūkio Ministerijai palengvintomis sąlygomis aprūpinti tuškos medžiaga ūkius, atsiradusius dėl Zemės tvarkymo įstaigų bendras valdomų ūkių padalinimo. Miško medžiaga bus taikoma tomis pačiomis sąlygomis, kaip ir pagal 1935.11.3 Minist. Tarybos nutarimą, liečiantį išskirstytų kaimų vienėdiūninkus (už 20% pardavimo kainos Minėtus nutarimas taikomas padalytiems ūkiams nuo Zemės tvarkymo įstatymo isiteisėjimo dienos, t. y. nuo 1935.IX.7, nežiūrint i tai, kiek nuo to laiko trobesių būtų nukelta ar naujai pastatyta padalijimo padarinėje atsiradusiuose naujuose ūkiuose.

Sios naujos ūkininkams lengvatos palies gava žymų ūkių skaičių. Ligi 1938 m. sausio 1 d. buvo padalyta 576 ūkiai, 16.036 ha ploto, tarp 1.706 savininkų. Norj gauti miško medžiaga turi kreiptis į vietos apyg. žemės tvarkytojus gauti atitinkamų pažymėjimų.

— Lenkijoj slauėiantį snukio ir nagų lga vis artėja prie Lietuvos. Be siartinančiam pavojui pašalinti dabar uždarytas yra bet koks pasienio perėjimas ir uždrausti gyvuliai ganyti.

LIETUVIS LAINEJO STIPENDIJA

Columbijos universiteto alumnų klubas buvo paskelbęs varžybas kelioms stipendijoms laimėti. Stipendijas gauti norėjo studentai iš 11 valstybių. Laimėsiųjų skaičiuje yra ir v. enas lietuvis — Aantanas P. Balčiūnas, kurio tėvai gyvena Abington, Mass.

DAUGELY IMONIŲ PADAUGĖJO DARBININKU

Iš surinktų davinų matyti, kad darbininkų atžvilgiu didžiausią pažangą pagarė maisto, žemės ir akmens, durpių kasimo, metalų, mašinų ir kai kurios kitos pramonės šakos. Darbininkų skaičius šiek tiek sumažėjo medžio ir odų pramonėje.

VILNIAUS LIETUVIŲ MOKSLŲ DRAUGIJOS MUZIEJU NAIKINA RŪDYS IR DRĖGMĖ

I kovo mėnesį uždarytos Lietuvos Mokslų Draugijos būsta lapkr. 8 d. buvo pakviesti kai kurie valdybos nariai ir kai kas iš pašalinių asmenų. Buvo nuvykę Draugijos valdybos narys dir. M. Sikėnys, prof. Priušerienė ir stud. V. Maminskaitė. Vicekuratorius V. Matusėvskis kartu su jais peržiūrėjo neįnytią etnografinių rinkinių (drabužių, audinių) dalį.

Iš vieno tos «komisijos» dalyvio teko sužinoti, kad Lietuvos Mokslų Draugijos rinkiniai nuo jos uždarymo yra laikomi užtauspauduotuose nevedintuose ir nekurentuose kambariuose. Prieš Draugijos uždarymą užkonservuota rinkinių dalis yra persiunkusi drėgmę ir genda, o neužkonservuota naikina ra sandžiū. To asmens nuomonė yra tokia: jei Lietuvos Mokslų Draugijos rinkiniai ir toliau bus laikomi tose pačiose sąlygose, jiems gresia pavojus visai sugesti.

NELAIMĖS GELEZINKELIUOSE

Prie Vilkaviškio stoties traukinys mirtinai suvažinėjo darb. Jakelaitį. Už Kartenos užmuštas dviračiu važinęs kelio meisteris Jasūnas. Ties Siauliais traukinys užkliudė darb. Balčiūną, kuriam ratai nupiovė abi kojas, nuo ko jis mirė. Prie Virbalio, pildamas po traukinio, nusizudė vietos gyv. Gauderis. Ties Kartena traukinys mirė ūk. Juozas Saltupis, kuris buvo vežamas operacijai į Klaipėdos Raud. Kryžiaus ligoninę.

DIDELĖ MISKO GAMYBA

Marijampolės miškų arėdijos miškuose šiemet eina didelė gamyba. Artimiausiu laiku bus baigsa gaminti per 20.000 kmt. stačio miško. Dabn pagamintos medžiagos, statybai rastai, malkos ir kt., bus parduodama per pardavimus vietos gyventojams, dalis gi, tinkamos eksportui, bus išvežta į Seitokų ir Krosnos gelež. Stotis. I stotis medžiagų vėis apylinkės ūkininkai. Dabar prie gamybos dirba per 100 darbininkų, kurie žuždirba dienas ligi 8—10 litų dvieso.

DAUGIAU LEIDZIA AUGINTI CUKRAUS RULKELIU

Ateinantiems metams akcinė „Lietuvos Cukraus“ bendrovė kiek daugiau leidžia auginti cukrinių runkelių. Vietoje šiems metams buvusių sutraktuotų 167.000 t runkelių viso ateinančioms metams kontraktuojama 180.000 t. po 90.000 t. kiekvienam fabrikui. Viso yra pasistūlę ateinančiais metais cukrinius runkelius auginti 7.800 ūkininkų, iš kurių ligšiolinių augintojų yra 5.800 ir naudai norinčių būti cukrinių runkelių augintojais 2.000.

JAU STATOMAS SULCIU FABRIKAS

Pienocentras šiomis dienomis jau pradėjo statyti specialių vaisių sulčių ir marmelado fabriką. Fabrikas siatomas Kaune už geležinkelio stoties, toje vietoje pat vietoje, kur yra centrinė Kauno pieninė (pieno fabrikas). Pienocentro šaltlytuvai bei kiti paskutiniojo Pienocentro įrengimai. Fabrikas bus gana didelis. Viso kaip apskaičiuojama jis su įrengimais kainuos apie 900.000 o gal ir visą milijoną litų. Jame būsančios ir vaisių džiovyklos bei konservavimo įrengimai. Fabriką pastačius, vaisių sulyis, numatomas, žymiau atpigėnčios ir daug plačiau paplisiančios po visą kraštą.

Tauragė

LAIMINGA NELAIMĖ

Nesenai važiuojant vienam ūkininkui per Jūros tiltą arkliai pasibaždė pravažiuojančie sunkvežimio tr ūkininką išmetė per užtvartą į Jūros upę. Bet ūkininkas, nors ir iš ankštai kritęs kritęs (apie 15 m.), bet neužsimušė.

— Liūtinave nėra jokio paminklo dėl to, liūtinaviečiai kelia miltį pastatyti Nepriklausomybės paminklą.

— I Latviją iš Lietuvos išvyko 37 mokytojai, kurie ten susipėzius su Latvijos mokyklomis.

— Numatoma varžyti fabriky stelgimą Kaune, nes dabar daug Klaipėdos žydų su savo imonėmis nori keltis į Kauną, nors provincijoj jų stinga.

— Raseinių apskr. kai kur princoko antros avietės.

— Amerikoje medicinos mokslus baigė lietuvis dr. Er. Jonaitis.

— Prienių tiltas bus atidarytas šiomis dienomis.

KUN. TH. MOREUX,
Bourges'q Observatorijos Direktorius

IS KUR MES ATEINAME?

(Tasa is 50 nr.)

Kitoje Zemės pusėje, toje, kuri neapšviesta, dabar naktis: žmonės renka siurtais kavinėse, restoranuose; tai priėmimų, puotų, kalbų ir teatro laikas; žurnalistai tarsi padūkę; telegrafai ir telefonai perduoda telegramas, naujienas ir dar kokias, o didis Dieve, naujienas! Baisūs prasikaltimai, balsavimai Seime, paprasti šmeižtai; visur smegenys užimti menkniekiškas kvailystėmis. Tik didelės katastrofos, kaip Mešinos, karts nuo karto primena žmonėms, kad Sutvėrėjas mato viską ir savo laiku sugeba parodyti visą savo galią. Labai maža tokių, kurie visiems miegant budi ir pakilę siela prie Viešpaties praleidžia laiką maldoje.

Dar mažiau tokių, kurie su savo galingais instrumentais matuoja Visatos stebuklus, tyrinėja Begalybės paslaptis ir moka tame dieviškame išgilytume suvaldyti savo puikybę, giedoti garbintojimo himnus ir kartu su pranašu kartoti: «Dangus kalba apie Viešpaties garbę».

Pasitraukime. Zemė artinasi 30 kilometrų į sekundę greičiu, nenugalimos jėgos nešama apie Saulę. Jos skritulys akyse anga. Štai ji jau praėjo pro mus... praėjo kaip milžiniškas meteoras, kuris neša su savimi visa

Zemė apkeliauja vieną kartą aplink Saulę, yra mūsų metal.

Zemei reikia 365 1/4 dienų, tiksliau: 365 dienų, 5 valandų 48 minučių ir 46 sekundų, kad sugrįžtų į tą vietą, iš kurios, žiūrint nuo saulės, ji iškelia.

Prašau man tikėti, kad ji nei kiek negaišiuoja kelyje, nes jos orbitos (kelio) spindulys turi, skaitant apvaliais skaičiais, 149.495.000 kilometrų, taigi jos nukeliamas kelias per metus sudaro visą 931 milijoną kilometrų.

Suskaičiuokite, kiek sekundžių yra metuose, ir jūs paprastos dalybos veiksmu sužinosite, kad Zemė, smarkiai judėdama apie Saulę, turi lėkti greičiau už mūsų automobilius, aeroplanus ir net už armatų šovinius.

Išskaičiavimas duoda vidutiniškai per sekundę 29,5 kilometrų, vadin., daugiau kaip 106.000 kilometrų per valandą. Jau vien pagalvojus apie tokį milžinišką greitį, sukasi galva. Ir vis dėl to tas judėjimas tiek taisyklingas, jog mes jo nė nepastebime.

Zvaigždžių, kurios atrodo besisukančios apie mus, stebėjimas gali mums padėti suprasti Zemės judėjimo kryptį.

Kad geriau suprastumėte tai, kas bus toliau pasakyta, paimkite kreidos gabaliuką ir nubrėžkite ant grindų di-

Naujas skridimas į stratosferą

Aukštusius žemės atmosferos sluoksnius — stratosferą — daugiausia praktiškai ištyrė prof. Pikardas. Dabar, jo pavyzdžiu, atsiranda vis daugiau mėgėjų pasikelti toli, virš žemės paviršiaus, ne maļonumo ieškodami, bet atidengti vis naujų gamtos paslaptių.

Laikraščiai praneša, kad du lenkų mokslininkai ruošiasi pasiekti 28 km aukštį. Tuo tikslu jau statomas specialus 124 m. talpos balionas. Skridimą, kuris kainuos apie 300.000 zlotų, finansuoja lenkų spauda.

Kuriam tikslui daromi tokie rizikingi ir brangūs skridimai aukštybes?

Pirmiausia, visa tai tarnauja mokslui, o paskui, mokslo patyrimais pasinaudodę, žmogus juos pritaiko praktiškoms tikslams. Mokslas stengiasi iširti kosminius spindulius, jų įtaką ir veikimą augalams, gyvuliams ir psėiam žmogui. Kosminiai spinduliai, kartu su saulės spinduliais pasiekia mūsų žemę ir turi visai mūsų planetos gyvybei labai svarbios reikšmės, nors jie tiesioginiai mūsų jutimo organais ir nepastebimi. Storas oro sluoksnių spindulių veikimą labai susilpina ir, norint giliau jų prigimti iširti, reikia keltis aukštai nuo žemės, kur oras visai retas ir kur jie veikia visu aktyvumu.

Meteorologija arba oro atmainų stebėjimo mokslas irgi atramos taško ieško aukštybėse ir laukia iš ten pasivogti oro srovių, aukšto bei žemo slėgimo srovių kilmę paslaptis.

Pagaliau, didelės aukštybės rūpi ir aviatoriams. Šių dienų tipo lėktuvai žemose oro sluoksniuose greičio ribas, galima sakyti, jau yra pasiekę ir daugiau kas nors pasiekti jau, ypač, ar galima. Jau senai aeronautikų akys krypsta į didelį aukštį, kur oras retas, kur lėktuvai galėtų skristi 800—1000 km. per valandą. Tuo tikslu ir reikia gerai iširti stratosferą, kad

statant lėktuvus būtų galima juos techniškai paruošti toms sąlygoms, kurios ten aukštai viešpatauja.

SKRAIDANTI LABORATORIJA

Patsai balionas bus tikra skraidanti laboratorija, aprūpinta visais reikalingais tyrimo instrumentais: foto aparatais, temperatūros reguliatoriais, vidaus ir išorės slėgimo matavimo prietaisais ir kt. Gondolos sienos turi būti taip apkalčiuotos, kad išlaikytų vidaus ir išorės slėgimų skirtumą. 28 km aukštyje oro slėgimas yra vos 8 mm. gyvojo sidabro stulpo, tuo tarpu baliojo viduje turi būti normalus žemės paviršiaus oro slėgimas apie 760 mm. Jeigu žmogus iš gondolos ten išsoktų, tuč tuojau būtų sudraskytas į dulkes, kurios palengva nusėstų ant žemės paviršiaus. Tas pat įvyktų trūkus gondolos sienoms.

Kitas kurioziškumas — temperatūra. Nežiūrint to, kad tose aukštumose viešpatauja 60 laipsnių šaltis, kabinos viduje temperatūra pasiekia 50—60 laipsnių karščio ir tuo be galo apsunkina stebėjimo darbus. Taip yra dėl to, kad didelėse aukštumose saulės spinduliai yra labai aktyvūs ir smarkiai įšildo visus kūnus, kuriuos tik pakely sutinka. Gondolos viduje reikia dirbtinai būdu oras vėsinti, kad būtų įmanoma lėkėti krosnjes karštis.

KAS GALIMA MATYTI IS 28 KM. AUKSCIO?

Pro gondolos langus, žiūronais viduje esantys žmonės stebės pasaulį iš tokio aukščio iš kurio dar iki šiol joks gyvas pasaulio sutvėrimas jo nematė.

Dangus iš ten atrodo juodas, daug juodesnis nekaip pačią tamsiausią naktį.

Toje juodumoje aiškiai blizga baltas saulės rutulys ir daugybė mažų taškelių — zvaigždžių. Zemęjė paprasta akimi nieko negalima išskirti. Ji panaši (Tasa 6-tam puslapy.)

Vai, lėkite, dainos!

As išeisiu ant kalno

As išeisiu ant kalno,	As išeisiu ant kalno,
Paziūrėsiu į jūrą,	Paziūrėsiu į jūrą,
Kur vanduo liūliuoja,	Kur vanduo liūliuoja,
Levendrėlė siūbuoja.	Levendrėlė siūbuoja,

Ziūriu skęsta bernelis	Ziūriu skęsta mergelė
Ir jo bėras žirgelis.	Ir jos žalia rūtelė.
Gelbėkis, berneli,	Gelbėkis, mergele,
Skandink bėrą žirgelj.	Skandink žalią rūtelę.

Pastatysia stainele,	As aptversiu darželi,
Užauginsiu žirgelj, —	As pasėsiu rūtelę.
Bus žirgelis kitas,	Bus rūtelė kita,
O bernelis tik šitas.	O mergelė tik šita.

žmonija su visais jos jausmais, beprotystėms ir kentėjimais.

Tuo laiku, kai vieną pravėra akis gyvenimui, kiti miršta net nespaugę suprasti, gal būt, net nepagalvoję apie tai, iš kur jie atėjo, kur jie buvo, nežinodami, kad jie turi sielą; jie gyvena be tikslo, valgydavo, persivalgydavo, rinko pinigus. O dabar, kai jų kūnai grįžta į žemę, kame jie, kame jų siela? Jie nei karto nepagalvojo apie savo būsimąjį likimą, apie savo ateities mislą, vienintėlę vertą išspręsti.

Meškiam tuos samprotavimus ir grįžkim prie grynai astronomiško pobūdžio klausimų.

Taigi, Zemė, mesta erdvėn it koks milžiniškas šovinys, apsisuka, maž daug, per 24 valandas apie savo ašį. Tą laikotarpį vadinam diena, para. Nuo vidunakčio iki ydunakčio Zemė apsisuka apie save kaip koks suktyvas, valkų vijkeliu vadinamas. Kaip šis žaislėlis, kuris dar ne kartą teks mums imti pavyzdžiu, ji besisukdama apie save, dar keliauja kone apskritimu apie Saulę. Laikas, kuris išėina, kol

dėl apskritimą; atstokite dabar to apskritimo viduryje ir stovėkite nejudėdami. Kiekvienas judėjimas, vyktas apskritimu nuo jūsų dešinės rankos į kairiąją, vadinasi tiesioginiu ir yra priešingas rodyklių judėjimui.

Judėjimas priešinga kryptimi, t. y. laikrodžio rodyklių judėjimo kryptimi, vadinasi atvirkščiu judėjimu. Sukitės apie save, visą laiką neišėidami iš apskritimo centro, laikydamies tiesioginės linkmės: jūs bėsite tikra Zemės, jos sukimosi apie save, atvaizdu. Zemė sukasi (per 24 valandas) ta kryptimi ne tik apie save, bet ir jos keilone apie Saulę vyksta ta pačia kryptimi. Apibekite apskritimu kryptimi priešinga laikrodžio rodyklių judėjimo kryptim, ir jūs turėsite pilną Zemės apie Saulę kelionės vaizdą.

Pridurkime dar, kad visos Saules sistemos planetos juda apie centrą žvaigždę ta pačia kryptimi kaip Zemė, t. y., ir jos juda apskritimu tiesiogine kryptimi.

(Bus daugiau.)

Išpažintis masonų ložoje

(Tasa is 50 nr.)

Paėmęs mano užrašų knygelę pieštuku parašė:

«Brangioji Klotilda, Atsisveikindamas su šiuo pasauliu prašau dovanoti už susikrimita, kurį padarys mano nenatūrali mirtis. Pasveikink mūsų mylimus vaikelius. Guokitės kad mirštu sutaukintas su Dievu Tiktuosi danguje jus sutikti. Melskitės už mano vargšę sielą!

Tavo Teodoras».

Padėkojęs gražino užrašų knygelę ir prašė dar pasakyti keletą paguodos ir drašos žodžių.

Vos spėjau išstarti vieną kitą žodį kai atsidarė durys ir įėjo keturi vyrai. Aš pastojau jiems kelia, prašiau ir maldavau, kad dovanotų mylimam vyrui ir tėvui gyvybę... Tę tik šaipėsi. Siūliau savo gyvybę už pasmerktą, Puoliau ant kelių ir taip prašiau juos sirdingai. Surišo pasmerktąjį ir išsivedė nelaimingasis sušuko:

Lik sveikas, tėve, tegul atlygina tau Dievas už tą, ką esi man padaręs Tėve, atsimink mane savo maldose.

Giliai susijaudinęs sekiau jį. Užsitarė durys. Karidoriais kurčiai nuaidėjo žingsniai.

Staiga atsidarė durys ir tie patys keturi vyrai įėjo į kambarį. Net noliepdamas atkišau rankas, tačiau jie užrišo tik akis, išvedę vedžiojo klaukais karidoriais žemyn ir aukštyn. Pagaliau akis atrišo.

Buvau šviesiai apšviestame kambaryje, kurio langinės buvo uždarytos. Poikės stalai lūžo nuo įvairiausių valgių; sidabrinuose virtuvuose virė kiaušiniai; įvairiausios išvaizdos ir

spalvos buteliai rodė, kad čia viešpatauja didžiausia prabanga. Daugybė ponų ir ponių tai įeidavo tai išėidavo.

Vienį valgė gerė, kiti šnekučiavo. Čia būrelis gyvai ginčijosi, ten vėl stovėjo vienas paskendęs. Keletas ponų ir ponių priėjo prie manęs, prašydami kad ko nors paragaučiau, tačiau įkyrai siūlomo valgio nepriėmiau teisindamasis, kad šiandien laikysiu šv. mišias, nes jau 2 val. nakties. Daugiau manęs neužkabino. Kai rengiausi aplėisti slaptąją draugiją, pasodino į parengtą karietą. Po kelių valandų vežimas sustojo Keistieji vyrų tylėdami palydėjo mane kiek toliau ir pasodino ant kažkokio geležinio daikto. Maniau, kad čia mane nužudys. Nutilo nuėinančių žmonių žingsniai. Atsivėpiau. Atsargiai nutravęs nuo akių raišči apsidairiau. Buvau vienas. Pradėjus švisti pasijutau beasąs graziame sode, vaismedžių ir krūmiais apaugusiame. Netoliese stovėjo šiltnamiai, pilnas šiltųjų kraštų augalų. Kiek paėjęs pamaniau jaukų namelį. Pasibeldžiau. Netrukus atsidarė durys ir pasirodė nepažįstama moteriškė, stebėdamosi ankstyvu svečiu.

Atsipašęs už sutrukdymą, pasakiau grįžtas nuo ligonio ir paklydęs Moteriškė pašaukė vyrą ir tarė:

— Kunigas paklydo ir klausia kelio.

— Kokioje vietoje dabar aš esu? nedrasiaj paklausiau.

— Trijų valandų kelyje nuo Paryžiaus, — atsakė jaunas, stiprus vyras Iškart nežinojau nei ką sakyti, taip buvau nustebęs.

— Trys valandos kelio iki Paryžiaus, mechaniškai šnibzdėjau...

(Bus daugiau)

Oficialus pranešimas

Visuomenės žiniai pranešama, kad lietuviškų knygų galima gauti skaityti šiose vietose:

1) LIET. KATALIKU BENDRUOMENES KNYGYNAS, rua Sete nr. 58, knygas keičia antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais nuo 20 iki 21 v.

2) BRAZILIJOS LIETUVIU ORGANIZACIJOS CENTRO knygynas, rua da Mooca, 1719, knygas keičia pirmadieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais nuo 17 iki 20 val.

3) CENTRINIAM L. S. BR. KNYGYNE, rua Bandeirantes 474, mokiniams ir suaugusiems knygas keičia kasdien nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Vakaris-trečiadieniais ir penktadieniais nuo 7 iki 9 val.

4) DR. VINCO KUDIRKOS MOKYKLOS, Moka, rua Lithuania 13, suaugusiems knygas keičiamos antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais (vakaris) nuo 6 iki 8 val. Mokiniams knygas keičia Mokyklos Vedėjo nurodyta tvarka.

5) D. L. K. VYTAUTO MOKYKLOS KNYGYNAS, Villa Bella, suaugusiems knygas keičia vakaris: trečiadieniais nuo 6 val. iki 10 val. ir sekmadieniais nuo 8 iki 11 val. ryto. Mokiniais knygos keičiamos kasdien

6) DR. J. BASADAVICIAUS MOKYKLOS KNYGYNE, Villa Anastacio, mokiniams knygos keičiamos šeštadieniais tuoj po pamokų, o kitiems skaitytojams — pirmadieniais nuo 7 val. 30 min. iki 8 val. 30 min. (vakaris) ir šeštadieniais nuo 3 iki 3 val. 30 min. dienos metu.

7) MAIRONIO MOKYKLOS KNYGYNE PARQUE DAS NACOES, knygos keičiamos mokiniams kasdien tuoj po pamokų kitiems skaitytojams, — antradieniais ir ketvirtadieniais (vakare) nuo 6 iki 9 val.

I interiorą knygos skaityti išduodamos didesniais kiekiais tik pagal atskirą susitarimą su knygynų vedėjais.

LIETUVIAI

BIZNIERIAI!

Jau pats laikas užsisakyti sieninius kalendorius su Jūsų biznio reklama. Dovanojami tokie kalendorių savo klientams, suteiksiti jiems malonumo ir išgarsinsite savo įmonę.

Atsiminkite: sieninis kalendorius yra vienintelė reklamos priemonė, kuriai nereikia mokėti mokesčio. Kreipkitės į lietuvišką spaustuve, Rua da Mooca, 1721. Darbas švarus ir skubus. Duodame 10% nuolaidas.

FOTO SCHMIDT

Atlieka įvairiausias fotografijos darbus. Vyksta į namus. Senų paveikslų atnaujinimas. Paveikslų didinimas. Vestuvių nuotraukos prie šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5 (netoli šv. Antano bažnyčios)

DARŽAI, ISSIMOKĒTINAI

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil, C.A.L.C. skirsto ir parduoda už mažą išimokėjimo mokėsti didelį daržą — chacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir daugelį kitų vaismedžių. Išimokėtinai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų mišku, kurį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniais: teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas ANTONIO KIRSTEN.

SIUVYKLA "ESTAN"



STASIO ŠLIKTOS

Gerai žinoma visiems lietuviams
RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie pat stoties Luz) atidarė naują skyrių — antrą siuvyklą, Braz rajone, prie stoties Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Dr. A. Candia ir M. Cogano LABORATORIJA

MEDECINIŠKAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapimo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkîn

ADVOCATAS

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.
n. e.: Rua Direita Nr. 36, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 val. vak.
Kalba lietuviškai.

Dr. A. Candia

VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. S. Meitin

DIPLOMUOTAS VOHETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 val. vak.
Kalbama lietuviškai.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

JAU LAIKAS ATNAUJINTI
PRENUMERATA
1939 METAMS.

Vaistinė

DON BOSCO

Savininkas JUOZAS LUKOŠEVIČIUS

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos ir užsieninių.
Kainos minimalios.
Lietuviams daroma nuolaida!

RUA BOM PASTOR, 18
YPIRANGA Tel.: 3-0100

Vokiečių fotografijų įstaiga
„BERNARDO“
Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidinti, o taip pat su dažais. Darbas greitas ir sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 447
(senas nr. 103) Tel. 4-5576
SÃO PAULO

PIGUS IR SAŽINGAS DARBAS LIETUVIO A. NIZEVICIAUS
SIŪVYKLOJ Marijampolė

RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, visomet palaikykite lietuvius!

Lietuvių Jaunime,

Dėykit gražiai pasiūtus rūbus. Siuvami sulig naujausių modų vyriški ir moteriški kostiumai ir palčiai. Darbas garantuotas. Darbas atliekamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug pigiau. Už vyriškus kostiumus nuo 100 iki 150\$000.

Už moteriškus nuo 40\$000 iki 75\$000

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella.

KAS SKAITO SPAUDA —

VEJO NEGAUDO!

SÃO PAULO LIETUVIŲ KRONIKA

JAUNIMO SEKMADIENIS

Bendruomenės jaunimo sekcijos iniciatyva gruodžio mėn. 18 d. ruošiamas jaunimo sekmadienis. Programoje numatyta: 8 val. pamaldos, trečią val. po pietų Bendruomenės sporto aikštėje krepšinio draugiškos rungtynės su „Oriente“ komanda. Vakare, 7 val., sekcijos narių susirinkimas.

RYTIECIŲ KONCERTAS

Praėjusį šeštadienį rytiečiai, savo organizacijos trejų metų sukaktinių proga, suruošė choro koncertą. Atsimenant, kad choras neseniai dar suorganizuotas, programos išpildymą reikia laikyti ypač patenkinamu. Visuomenės buvo atsilankę daug. Taip gi dalyvavo ir p. konsulas Polišaitis.

J. ASKINYTĖ BAIGĖ AMATŲ MOKYKLĄ

Bendruomenės choristė Joana Askinytė baigė amatų ir namų ruošos mokyklą. Baigė pirmąją mokymą. Mokėsi ketverius metus. Teko patirti, kad mokslą dar tęs toliau.

BAIGUSIEMS PRADZIOS MOKYKLĄ PAŽYMĖJIMU ITEIKIMAS

P. Konsulo Polišaitio iniciatyva praėjusį sekmadienį buvo suruoštas iškilmingas baigusiesiems pradžios mokyklą pažymėjimų — lietuviškų ir portugaliskų — išteikimas. Visa organizavo pats p. konsulas. Kvietė spaudos atstovus (lietuviškos), muzikus, dalininkus.

Programa buvo dviejų dalių: oficialiosios ir meninės. Oficialiąją pradžios mokytojas (matyt, p. konsulo įgaliojimas) pats p. Bakšys. Nepaisant, kas jam suteikė teisę p. konsulo ruoštas iškilmes pradėti. Per oficialiąją dalį taipgi per daug prakalbų drožė mok. S. Bakšys. Dalyvių manymu, prezidiumas irgi neturėjo būti p. Bakšio kviečiamas. Iš viso, jei būtų buvę žinia, kad šio posėdžio seimninku bus mok. S. Bakšys, daug kas būtų nedalyvavęs. (Dėl to „Sviesos“ atstovai ne nedalyvavo. Red.)

Pats pažymėjimų išteikimas buvo išpildingas. Nevienam mokinių, atsivertinant su savo auklėtojais, per veidus riedėjo ašaros. P. konsulas kiekvienam „abiturentui“ dar iškė po dovanėlę. Garbės prezidiume buvo p. konsulas, Seselė Julija, Brazilijos Lietuvių S-gos

vice-pirmininkas p. Dorinas, viena portugalų kalbos mokytoja ir tėvų komiteto atstovai. Tokių iškilnių progų nereikėtų komedijų kresti su fotografavimu, kaip kad buvo fotografuojant prezidiumą. Tat leistina ir natūralu nuėjus pas fotografą, bet ne susirinkimuose.

Viso lietuvių mokyklas baigė 41 mokinys.

Meno dalyje pagrojo smuiku pora dalykėlių p. Ogževaila, skambino kanklėmis tris lietuviškas daineles viena Bom Retiro mokyklos mokinė. Pianu skambino po vieną numerį p. F. Girdauskas sesuo Marcelina ir J. Stankūnas. Po to dainavo kolonijos dainininkai: K. Jurgelevičius, Ambrazevičius ir V. Laurinaitis.

Pagaliau, Bendruomenės choras sudainavo Dariaus ir Girėno kantatą ir dvi dainas. Baigus programą, p. konsulas dėkojo tiek prisidėjusiems prie išpildymo programos, tiek visiems kitiems dalyviams.

Nežiūrint kai kurių pasitaikiusių nesklaidumų, o jų ateityje būtų nesunku išvengti, pažymėjimų išteikimo aktas paliko dalyviams gražaus įspūdžio.

AUKŲ RINKIMAS

Lietuvių Katalikių Moterų Draugijos Brazilijoje iniciatyva Kalėdų švenčių proga sušelpiti našlaičius bei sunkioji padėty esančius šeimas oina sekmingai. Gražintų aukų lapų rezultatai yra gražūs. Štai:

Monika Kleizienė surinko	142\$000
Petronėlė Jakaitienė	111\$000
Adelė Sukienė	105\$500
Antosė Stakevičienė	50\$800
Viso jau surinkta	409\$300

Be to, dar yra gauta aukų drabužiais ir medžiaga.

Aukų rinkimas dar tęsiasi. Kitame „Sviesos“ nr. bus pradedama skelbti aukotojų pavardės.

Aukos bus dalinamos, ateinančios savaitės ketvirtadienį, gruodžio m. 22 d.

**Jau laikas atnaujinti
prenumerata 1939
metams.**

Svetimšalių Legalizacija

Svetimšalių legalizacijos dokumentai kaip legaliai taip ir nelegaliai gyvenantiems, sutvarkomi Aido Redakcijoje **Rua da Moóca, 1721, -- São Paulo.** Darbo valandos: šioadieniais, nuo 8 iki 11 val. ryto ir nuo 5 iki 9 val. vakaro. Sekmadieniais nuo 8 val. iki 12 val. dienos.

Dr. Borís Chipiakoff

RUA YPIRANGA, 193

2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenia), Tel. 4-0316

Vidujinės, nervų ir proto ligos.

SPECIJALI VENERINIŲ LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.

Gonoreja išgydoma per 10-15 dienų.

KONSULTORIA ATIDARA iki 9 val. vak.

Pamaldos

Sį sekmadienį, gruodžio m. 18 d., Pamaldos bus: **VILLA ZELINOJ**

8 val. — šv. Mišios.
Suma vienuolikta valanda
Vakarinės pamaldos ir pamokslas — 6 val. vakaro.
Sv. Antano do Pary bažnyčioje suma 11 val.

PIRMA DIENA KALĖDU.

Villa Zelinoj Piemenėlių Mišios bus dvylikta valanda nakties. Bendruomenės choras giedos Kalėdų giesmes.
Antros Mišios — 8 val. ryto.
Suma 11 val.

Villa Anastazijai tiksli valanda bus pranešta kitame Sviesos nr.
Sv. Antano — parapijoje lietuviams suma 11 val.

Pirmąją dieną Kalėdų įvairiais reikalais į kolonijos kunigus prašoma kreiptis tuoj po sumos Villa Zelinoj ir Sv. Antano do Pary bažnyčiose. Bus dizaruojama ligi antros val popiet.

EVANGELIJA IV SEKMADIENIUI

ADVENTE

Luko 3, 1 — 6.

Penkioliktąsias cėsoriaus Tiberijaus viešpatavimo metais, Pontijui Pilotui valdant Judėją, Erodui gi esant Galilėjos tetrarku, jo broliui Pilypiui Iturejos ir Trakonitės krašto tetrarku, Lizanijui Abilenės tetrarku, vyriausiais kunigais Annui ir Kaipui, Viešpaties žodis pasigirdo Zakarijo sūnui Jonui tyruose. Taigi, jis atėjo ir skelbė visoje Pajordanėje atgailos krikštą nuodėmėms atleisti, kaip parašyta pranašo Izaijo žodžių knygoje: Tyruose šaukiančiojo balsai! Taisykite Viešpaties kelią, darykite jo takus tiesias. Kiekvienas slėnys tebūnie užpildytas, o kiekvienas kalnas ir kalnelis sužemintas; kas kreiva, tebūnie tiesu; kur nelygu, tebūnie lygūs keliai. Taip kiekvienas kūnas išvys Dievo išganymą.

PIRMOS IŠPAZINTIES IR SV. KOMUNIJOS VAIKUCIAI YRA RENGiami:

Villa Zelinos, Villa Belos, Villa Alpinos ir apylinkių vaikuciai Villa Belos mokykloje antradieniais, penktadieniais ir šeštadieniais pusiau antrą valandą po pietų;

Mokoje (mokykloje) pirmadieniais ir ketvirtadieniais pusiau pirmą val. po pietų;

Bom Retire — pirmadieniais ir ketvirtadieniais trečią val. po pietų;

Villa Anastazijoje — pirmadieniais ir trečiadieniais pusiau antrą val. po pietų.

MANO PASTABOS

(Atkelta iš antro puslapio)
kilo tikras vaikų judėjimas. Motinos gerai žino, koks «karas» kiltų namuose jei jos vaiko neleisų į choro, katekizmo ar vaidinimų bei kitokių užsiėmimų. Ten vyksta didelis jaunosios kartos anklijimo darbas. Ten vaikai nepaleidžiami ir gatvė atostogų metu. Ten brėkšta naujos tėvų, Bažnyčios ir lietuviškos viltys. Nes ten pas jaunas sielas eina meilės ir besalyginio pasiukojimo kupina vienuoliška širdis, kuriai visai nesuprantami DULR-o saudintų stekimai, su tikroju auklėjimu labai maža bendro turturi. Bet atsiverskim pereitos savaitės oficioją. Str.:

«Katekizacijos pamokos»: «Siemet katekizuoti pasišovė Seserys Pranciškietės». Ką tai reiškia «pasišovė»? O gal «Lietuvis» mano, kad tokiais užgauliais išsireiškimais atitrauks jas nuo pradeto darbo? Marksistiško gaidžio kakarynė vis pradeda nuo šitos gaidos, bet šį kartą jis labai klysta, ir aš tikiu, kad dėl to mūsų Seselių pasišventimas tik dar padidės.

SARAPAS D.

NAUJAS SKRIDIMAS Į STRATOSFERA

(Atkelta iš ketvirto puslapio.)

į bronzinį apskritą plotą. Kabina iš oro bombarduojama kosminių spindulių. Jos plieno sienos nuolat spraksi. Tylu aplinkui taip toli nuo žemės verdančios gyvybės. Jokio kilimo ar leidimosi jutojimo Tik aparatų pagalba galima nustatyti baliono judėjimo kryptis ir pobūdį.

Viso to nė J. Verno fantazija negalėjo sugalvoti. Tikrenybė, kartais, prašoka ir drąsiausia žmogaus fantazija.

Kritimo atvejų... Nors balionas bus ir labai gerai techniškai įrengtas, vis dėlto, gali, dėl bet kurių nenumatytų priežasčių įvykti nelaimė ir aparatas pradėti kristi. Tyriautojai bus pasiruošę ir tokiam galimybei. Dideleje aukštumoje iš krintančio baliono išskirti negalima, nes, kaip jau minėjau, dėl žemo oro spaudimo žmogaus kūnas tuojau būtų sudraskytas ir dulkes. Jei jau reikės kristi, mokelininkai palauks, kol balionas nukris iki 6000 m. nuo žemės paviršiaus ir tik tuomet, atidarę kabinos duris, iššoks iš ten su parašiutais.

Reikia pridurti, kad balionas visą laiką palaikys ryšius su žeme per radio. Atsiranda ir šiais laikais modernių Prometėjų, kurie drąsiai keliasi į dangų pavogti ir ten jo paslaptis.

Paieškojimas

Kazė Valionytė — Paviltonienė ir Kazys Pavilionas yra kviečiami darbo valandomis atsilankyti į Lietuvos Konsulatą São Paulo, rua Aureliano Coutinho, 88 arba jam pranešti savo gyvenamosios vietos tikslų adresą. Taip pat yra prašomi ieškomųjų pažystami ar giminės suteikti Konsulatui apie juos žinių.

Istatymai Svetimšaliams

Informacijų Agencija, įsisteigusi Rua José Bonifacio, 390, sobre-loja, sala K, praneša savo klientų ir bendrai visuomenės žiniui, kad šiomis dienomis perkėlė savo raštinių iš minėtosios gatvės į **Rua dos Gusmões, 324** (arti Gabinete de Investigações), kur ir toliau atliks visus svetimšalių legalizacijos ir registracijos dokumentų sutvarkymo darbus. Taip pat priimaną visoki dokumentai versti. Atidaryta nuo 8 val. iki 6 val. vakaro.

RUA DOS GUSMÕES, NR. 324 (ši gatvė prasideda arti Luz stoties).

Agencia A. L. P. E. S.

Svetimšalių Legalizacija bendrai. Pasai—Carteirns de Identidade—Kontraktai—Distriktai—Turto aprašymas—Darbas valdiškose istaigose—Valdžios mokesčiai.
Rua Boa Vista nr. 127 4-as aukštas, salė 415.
SÃO PAULO. TELEFONAS 3-2337.